1-379/2021

УИД 76RS0013-01-2021-001451-27

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыбинск 30 июля 2021 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Алябьевой С.В.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Чистякова А.В.,

подсудимого ФИО12,

защитника Смирновой В.Г., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Лихошва Ю.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 виновен в незаконном сбыте наркотических средств.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО12, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, действуя в нарушение ст.ст. 8, 14, 23 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законом Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в размере, не являющемся значительным, крупным или особо крупным, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на получение личной выгоды, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, но не позднее 09 часов 59 минут 18 февраля 2021 г. незаконно приобрел в неустановленном месте на территории 

<

адрес> наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ?- пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, весом не менее 0, 160 грамма, находящееся в бумажном свертке, упакованном в полимерный пакет, с целью его последующего незаконного сбыта. После чего ФИО12 с момента незаконного приобретения незаконно хранил указанное наркотическое средство с целью его последующего незаконного сбыта при себе в кармане надетой на нем куртки, проследовав по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжил его незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. 

Далее ФИО12, действуя в осуществление своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в размере, не являющемся значительным, крупным или особо крупным, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на получение личной выгоды, около 12 часов 01 минуты 18 февраля 2021 г., находясь по адресу: 

<

адрес> используя мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), оснащенный функцией выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», договорился с ФИО1 о незаконном сбыте последнему наркотического средства в размере, не являющемся значительным, крупным или особо крупным. После чего ФИО12, продолжая действовать по реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в размере, не являющемся значительным, крупным или особо крупным, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> около 15 часов 05 минут 18 февраля 2021 г. при личной встрече незаконно сбыл ФИО1., лично передав ему в руки, один бумажный сверток, упакованный в полимерный пакет, с находящимся в нем веществом, массой 0, 160 грамма, являющимся смесью, содержащей в своем составе ? -пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона -наркотическое средство включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

В результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около 15 часов 40 минут 18 февраля 2021 г. в помещении офиса «Мегафон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское». Бумажный сверток, упакованный в полимерный пакет, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, весом 0, 160 грамма (справка об исследовании № 22-77 от 18 февраля 2021 г., заключение эксперта № от 07 апреля 2021 г.) было обнаружено у ФИО1 в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, и изъято из незаконного оборота в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 25 минут 18 февраля 2021 г. в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

адрес>. Если наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, входит в состав смеси, содержащей одно наркотическое средство, его размер определяется весом всей смеси.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 г. № 681 (Список 1), оборот указанного наркотического средства запрещен в Российской Федерации. Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ? -пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, весом 0,160 грамма, не является значительным, крупным или особо крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО12 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, оглашены его показания, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. 39-42, 138-142, 162-164), в которых он показал, что употребляет наркотическое средство, известное ему как «марихуана». 17 февраля 2021 г. случайно нашёл полимерный пакет с бумажным свертком с порошкообразным веществом белого цвета. Сразу понял, что в пакете находится наркотическое средство, известное ему, как «соль», и решил его обменять на «марихуану». Данный полимерный пакет с наркотическим средством убрал к себе в карман куртки, проследовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил «соль» с целью последующего сбыта. Данное наркотическое средство он не приобретал, а нашел случайно. После этого, 18 февраля 2021 года в ходе переписки через социальную сеть «Телеграмм» со своим знакомым ФИО1, который осуществляет продажу наркотических средств, он договорился, что обменяет найденную им «соль» на «марихуану». Около 15 часов 00 минут 18 февраля 2021 г., как и договаривались с ФИО1, он подошёл к магазину «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, где встретил ФИО1. Оба они зашли в указанный магазин. В магазине примерно на расстоянии 2 метров от входа они поздоровались, пожали друг другу руки, и в это время он передал ФИО1 полимерный пакет с бумажным свертком, в котором находилось наркотическое средство «соль», а именно вложил пакет с «солью» в руку ФИО1. При этом ФИО1 сказал, что «марихуану» скоро передаст. Далее они ходили по различным улицам. По пути он (ФИО12) предложил ФИО1 зайти в детскую городскую больницу по 

<

адрес>, так как понял, что ФИО1, скорее всего, уже взял «марихуану». Находясь в вестибюле детской городской больницы, ФИО1 передал ему прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, он понял, что это наркотическое средство «марихуана». Далее они пошли по 

<

адрес> к ним подошли сотрудники наркоконтроля с сотрудниками ОМОН и задержали их. ФИО12 сразу признался, что при нем в левом кармане куртки находится наркотическое средство «марихуана». После чего их доставили для разбирательства в отдел наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у него из левого наружного кармана куртки был изъят прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, 2 мобильных телефона с сим-картами, которые были упакованы в бумажный конверт, заверенный подписями участвующих лиц. Он пояснил, что в пакете находится наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел без цели сбыта для личного потребления. Ему также известно, что в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят полимерный пакет с бумажным свертком с наркотическим средством «соль», которую он (ФИО12) ему сбыл.

Кроме признательных показаний, виновность подсудимого ФИО12 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

В связи с неявкой в судебное заседание, на основании ч.2 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания неявившихся свидетелей: ФИО2 (л.д. 45-50), ФИО3 (л.д. 79-83), ФИО4 (л.д. 50-54), ФИО5 (98-101), ФИО6 (102-105), ФИО7 (л.д. 106-109), ФИО8 (л.д. 110-114), ФИО9 (115-118), ФИО10 (л.д. 57-60), ФИО1 (л.д. 120-124)

Свидетель ФИО2 показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское». 18 февраля 2021 г. в ОНК МУ МВД России «Рыбинское» поступила оперативная информация о том, что 18 февраля 2021 г. в районе 15-16 часов ФИО1 намеревается приобрести оптовую партию наркотического средства «марихуана» возле 

<

адрес> с целью дальнейшей передачи неустановленным потребителям. С целью проверки имеющейся информации, документирования преступной деятельности ФИО1., его задержания, установления иных лиц, причастных к незаконному хранению и сбыту наркотических средств, а так же изъятия из незаконного оборота наркотических средств руководством ОНК МУ МВД «Рыбинское» было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по вышеуказанному адресу. 18 февраля 2021 г. около 13 часов 40 минут он (ФИО2) совместно с оперуполномоченным ОНК ФИО3., на служебном автомобиле выехали к месту проведения ОРМ «наблюдение». Также для оказания силовой поддержки на место выехали сотрудники ОМОН Управления Росгвардии по Ярославской области. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» увидели, что около 15 часов 30 минут ФИО1 встретился с четырьмя мужчинами возле 

<

адрес>, после чего все лица направились 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. Двое мужчин из четырех, находящиеся с ФИО1, сотрудниками ОНК были идентифицированы и опознаны как ФИО12 и ФИО8, поскольку в ОНК МУ МВД России «Рыбинское» также имелась оперативная информация о причастности данных лиц к незаконному обороту наркотических средств. Около 15 часов 35 минут ФИО1 и ФИО12 зашли в административное здание Городской детской больницы расположенной по адресу: 

<

адрес>, где находились без наблюдения пару минут. Около 15 часов 40 минут ФИО8 и ФИО12 сотрудниками ОНК были переданы для задержания сотрудникам ОМОН Управления Росгвардии по Ярославской области. Одновременно с этим сотрудниками ОНК был задержан ФИО1 в помещение магазина «Мегафон». Все задержанные лица были доставлены в служебное помещение отдела наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>, где проведен их личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане куртки, обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился бумажный сверток с веществом внутри. В левом наружном кармане куртки обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты>». По факту изъятого вещества в полимерном пакете и бумажном свертке ФИО1 пояснил, что в изъятом у него полимерном пакете находится наркотическое средство - «соль», которое 18 февраля 2021 г. ему передал ФИО12 в обмен на марихуану. По факту незаконного сбыта ФИО12 наркотического средства ФИО1, ФИО12 19 февраля 2021 г. добровольно написана явка с повинной, он дал признательные показания.

Свидетели ФИО3 и ФИО4 дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2

Свидетель ФИО5 показал, что 18 февраля 2021 г. участвовал в качестве понятого в личном досмотре мужчины. Второй понятой был ФИО6. Вместе с сотрудниками полиции они на автомашине проследовали в помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. После их прибытия в кабинет пригласили мужчину, который представился как ФИО1. После разъяснения прав и обязанностей всем участвующим лицам был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого досматриваемому было предложено добровольно указать, находятся ли при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметы, вещества. На данный вопрос ФИО1 пояснил, что при нем имеется наркотическое средство - «соль». В ходе досмотра в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился бумажный сверток с веществом внутри. В левом наружном кармане куртки обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты>». По факту изъятого вещества в полимерном пакете ФИО1 пояснил, что в изъятом у него полимерном пакете находится наркотическое средство «соль», которое он хранил для личного потребления. Прозрачный полимерный пакет, с находящимся в нем бумажным свертком с веществом внутри, а также мобильный телефон, были изъяты и упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью, который был опечатан оттиском печати, выполненной на листе бумаги с подписями всех участвующих лиц. Все действия были занесены в соответствующий протокол, который был прочитан вслух сотрудником полиции, все соответствовало действительности, в протоколе расписались все участвующие лица. 

Свидетель ФИО6 дал показания, аналогичные показаниям ФИО5.

Свидетель ФИО7 показал, что работает полицейским-бойцом (высотником) ОМОН Управления Росгвардии по Ярославской области (г. Рыбинск). 18 февраля 2021 г. от сотрудников ОНК МУ МВД России «Рыбинское» им поступило задание о силовой поддержке в ходе проведения в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Далее ФИО7 дает показания, аналогичные показаниям ФИО2 и ФИО3

Свидетель ФИО8 показал, что у него есть знакомый ФИО1, у которого можно приобрести наркотическое средство «марихуана». 18 февраля 2021 года с целью покупки «марихуаны» они договорились встретиться с ФИО1 у магазина «

<

данные изъяты>» на пересечении улиц 

<

адрес> и 

<

адрес>. Около 15 часов 05 минут он туда подошел, через какое-то время из магазина «

<

данные изъяты>» вышли ФИО1 и ФИО12, с которым он также был знаком. Там же на улице находились его знакомые ФИО9 и ФИО10 Он (ФИО8) отвел в сторону ФИО1, чтобы никто не видел передачу денежных средств, и передал незаметно ему деньги в сумме 15000 рублей, которые у него имелись для приобретения наркотического средства – «марихуана». Спустя некоторое время ФИО1 передал ему «марихуану», положив во внутренний левый карман прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Далее они все пошли по 

<

адрес>. По пути ФИО12 предложил ФИО1 зайти в детскую городскую больницу по 

<

адрес>. Примерно через пару минут ФИО12 и ФИО1 вышли из больницы. Далее, когда они подошли к дому 

<

адрес>, то около 15 часов 40 минут 18 февраля 2021 г. к ним подошли сотрудники ОМОН и задержали всех, пояснив, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. После чего их доставили для разбирательства в отдел наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>. 

Свидетели ФИО9 и ФИО10 дали показания, аналогичные показаниям ФИО14

Свидетель ФИО1. показал, что у него есть знакомые ФИО12 и ФИО8. Ему известно, что они употребляют наркотическое средство «марихуана». 16 февраля 2021 г. около 14 часов 00 минут они созвонились с ФИО8, в ходе разговора он (ФИО1) ему сказал, что у него будет «марихуана», поскольку он намеревался ее заказать у знакомого по имени ФИО11. После разговора с ФИО8 он (ФИО1) позвонил «ФИО11» и договорился на счет приобретения наркотического средства «марихуана». 18 февраля 2021 г. в утреннее время через приложение «Телеграмм» ему (ФИО1) написал ФИО12 и попросил у него 3 грамма «марихуаны», в обмен на 0, 33 грамма наркотического средства «соль». Его (ФИО1) это устроило, и он дал свое согласие. Через некоторое время по телефону «ФИО11» сообщил ему, что закладка с наркотическим средством «марихуана» будет находиться 18 февраля 2021 г. в 15 часов 30 минут по 

<

адрес>, рядом с домом, номер которого в настоящее время он не помнит. Указать не сможет, так как может ошибиться. По телефону «ФИО11» сказал, что «марихуаны» будет 19 грамм. Около 14 часов 00 минут 18 февраля 2021 г. он созвонился с ФИО8 и ФИО12 и договорился с ними о встрече у магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, договорились встретиться около 15 часов 00 минут. В указанное время он подошёл к вышеуказанному магазину, где сначала увидел ФИО12, он с ним зашел в магазин «

<

данные изъяты>». Находясь в магазине, примерно на расстоянии двух метров от входа, они поздоровались, и в это время ФИО12 ему в руку вложил полимерный пакет с бумажным свертком с веществом внутри. Он (ФИО1) не разворачивал пакет, понял, что ФИО12 передал наркотическое средство «соль». Полимерный пакет в бумажном свертке с веществом он (ФИО1) убрал в правый наружный карман куртки. Затем он сказал ФИО12, что скоро передаст ему «марихуану». Через некоторое время он дошёл до дома 

<

адрес>, где на снегу нашёл «закладку» наркотического средства в виде прозрачного полимерного пакетика с веществом растительного происхождения внутри. Он разделил «закладку» на 2 пакетика – 16 и 3 грамма. По пути ФИО12 и он зашли в детскую городскую больницу по 

<

адрес>, где в вестибюле он передал ФИО12 3 грамма «марихуана» за наркотическое средство «соль», которую ФИО12 убрал в левый наружный карман надетой на нем куртки. После этого его (ФИО1) в салоне сотовой связи «Мегафон» на 

<

адрес> около 15 часов 40 минут задержали сотрудники наркоконтроля, доставили для разбирательства в отдел наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра наркотическое средство «соль» у него было изъято из правого наружного кармана куртки. Сотрудникам полиции он сказал, что данное наркотическое средство «соль» ему передал ФИО12. 

Также виновность ФИО12 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве доказательств (л.д.119);

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение» в отношении ФИО1., вынесенный о/у ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО2 от 18 февраля 2021 года (л.д.7-9);

- копией протокола личного досмотра ФИО1 от 18 февраля 2021 года, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1., обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился бумажный сверток с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство - «соль» (л.д.11-14);

- справкой об исследовании № от 18 февраля 2021 года, в ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество в свертке из белой бумаги, упакованное в пакет из полимерного прозрачного материала с замком «Zip-Lock» и полоской красного цвета, массой 0, 160 грамма, содержит в своем составе ? -пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотического средства включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (л.д.20);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, вынесенного о/у ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО2 от 19 февраля 2021 года о том, что в ходе работы по материалу было установлено, что ФИО1 сбыл наркотическое средство ФИО12. Согласно справке об исследовании № от 18 февраля 2021 г., веществом является ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотического средства включенного в Список I, массой 0, 160 грамма (л.д.21);

- протоколом явки с повинной от 19 февраля 2021 г. ФИО12, сообщившего о совершенном им преступлении – незаконном сбыте 18 февраля 2021 г. наркотического средства ФИО1 (л.д.24.);

-заключением эксперта № от 07 апреля 2021 года, согласно которого вещество, массой 0, 145 грамма, является смесью, содержащей в своем составе ? -пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотического средства включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681(л.д.66-68);

-протоколом осмотра предметов от 15.04.2021 года, в ходе которого было осмотрен бумажный конверт белого цвета, с пояснительным рукописным текстом: «В настоящем конверте упакован прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри бумажным свертком с веществом, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1., проведенного 18 февраля 2021 г. по адресу: 

<

адрес>». При вскрытии конверта, из конверта было извлечено: пустой сверток из белой бумаги, бесцветный прозрачный полимерный пакет с полосой красного цвета и застежкой «zip-lock» в верхней части с веществом в виде порошка белого цвета внутри. (л.д.84-88);

-постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств: наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, находящееся в прозрачном пакете с закрытой застежкой и полосой красного цвета, массой 0,135 г., свертка из белой бумаги (л.д.90-91), которые сданы на хранение в камеру хранения наркотических средств ФКУ ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области» по квитанции № 205 (л.д.93);

-протоколом осмотра предметов от 14.05.2021 года, в ходе которого осмотрено: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристого цвета с сим-картой оператора сотовой связи « Теле 2» с абонентским номером № и сим-картой оператора сотовой связи «Йота» с абонентским номером №, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 В памяти мобильного телефона имеются сведения о контакте «Бара», которому соответствует абонентский номер №. Имеются сведения о звонке указанному абоненту на номер № за 18 февраля 2021 г. в 13 часов 39 минут, 13 часов 40 минут, 13 часов 42 минуты. При просмотре программы сообщениями «Телеграмм» обнаружена переписка с контактом «Бара» ( л.д.125-130);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - мобильного телефона «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристого цвета с сим-картой оператора сотовой связи « Теле 2» с абонентским номером № и сим-картой оператора сотовой связи «Йота» с абонентским номером №. (л.д. 131);

-протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО12, в ходе которого ФИО12 находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> указал на место на расстоянии 2 метров от входа в магазин и пояснил, что 18 февраля 2021 г. около 15 часов 05 минут именно в этом месте он незаконно сбыл ФИО1 наркотическое средство- «соль» (л.д.143-149);

-протокол осмотра места происшествия от 14.05.2021 года магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого зафиксирована обстановка и установлено место совершения преступления (л.д. 150-156). 

Анализируя собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО12 в незаконном сбыте наркотических средств доказана в полном объеме, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Установлено, что вещество, которое подсудимый ФИО12 сбыл, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ? -пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, что подтверждается справкой об исследовании № от 18 февраля 2021 года, заключением эксперта № от 07 апреля 2021 года. 

Сбыт наркотического средства выразился в продаже (обмене) смеси, содержащей в своем составе ? -пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, весом 0, 160 грамма, ФИО13

ФИО12 сбыл наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ? -пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, весом 0,160 грамм, указанное количество которого, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не является значительным, крупным или особо крупным размером.

Об умысле на сбыт наркотического средства, кроме личного признания ФИО12 и показаний свидетелей, свидетельствуют и действия ФИО12, который приобрел, а затем хранил указанное наркотическое средство с целью его последующего незаконного сбыта при себе в кармане надетой на нем куртки, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также сообщениями «Телеграмм» с ФИО1

Инкриминируемое подсудимому ФИО12 деяние совершено незаконно, с нарушением установленного порядка, поскольку он не имел права на указанные операции с наркотическими средствами.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств.

Преступление, совершенное подсудимым, относятся к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, у суда нет оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Давая оценку личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО12 на момент совершения преступления судимостей не имел, под наблюдением в диспансерном отделении г. Рыбинска ГБКУЗ ЯО «Ярославская областная психиатрическая больница» не состоит, с 23 сентября 2020 года состоит под наблюдением в ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» с диагнозом: «

<

данные изъяты>», по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно. 

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 14 мая 2021 года №, у ФИО12 выявляется психическое расстройство 

<

данные изъяты>, которое имелось у него и во время совершения противоправных действий. Указанное расстройство не является выраженным и грубо не ограничивает его социальную адаптацию. Временного психического расстройства у него не было: действовал целенаправленно, правильно ориентировался в окружающем, психотической симптоматики не обнаруживал. Во время совершения противоправных действий ФИО12 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как может и в настоящее время. По своему психическому состоянию ФИО12 может участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В связи с наличием у ФИО12 психического расстройства (

<

данные изъяты>), он нуждается в лечении 

<

данные изъяты> и медицинской социальной реабилитации.

Явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. Полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимого, который кроме вышеуказанного заболевания, является 

<

данные изъяты>, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. 

С учетом личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что достижение целей наказания возможно при назначении наказания подсудимому ФИО12 в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, с возложением дополнительных обязанностей.

В связи с заключением судебно-психиатрической экспертизы и поставленным комиссией экспертов ФИО12 диагноза «

<

данные изъяты>», отсутствие медицинских противопоказаний в лечении, в соответствии со ст.72.1 УК РФ, суд полагает необходимым возложить на подсудимого обязанность пройти лечение 

<

данные изъяты>, медицинскую и социальную реабилитацию. 

Суд полагает не применять к подсудимому дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО12 обязанности: являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не реже одного раза в месяц в дни, установленные указанным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления вышеуказанного органа.

В соответствии со ст.72.1 УК РФ возложить на подсудимого ФИО12 обязанность пройти лечение 

<

данные изъяты>, медицинскую и социальную реабилитацию. Контроль за исполнением осужденным данной обязанности возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>», - уничтожить;

- 

<

данные изъяты> – возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья